
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 8  ü  23. ÚNORA  2004   

   8/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Morgan Stanley letos očekává 
pád koruny na 33,50 Kč za euro! 

Analytici investiční banky Morgan 
Stanley očekávají, že česká měna letos 
oslabí o 1 % k euru. Naopak polský zlotý 
by měl posílit o 6 % a maďarský 
forint o 3 % k jednotné evrop-
ské měně. Zprávu přinesla agen-
tura Bloomberg.  

 
Zlotý ztratil v loňském 

roce k euru 17,2 %, forint 10,9 % 
a koruna 2,3 %. Měny Polska a 
Maďarska přitom oslabovaly kvůli 
obavám z fiskálních reforem a 
politické nestability. Poptávka po 
zmíněných středoevropských mě-
nách by podle Morgan Stanley 
měla růst díky stabilizaci na dluhopisovém 
trhu, uklidnění „fiskální“ situace a globální-
mu ekonomickému oživení.  

Česká měna by měla podle Morgan 
Stanley letos oslabit na 33,50 Kč za euro a 
v příštím roce dokonce na 34,00 CZK/EUR. 
Minulý týden jsme psali o tom, že také další 
globální investiční banka - Goldman Sachs - 
doporučuje svým klientům prodávat českou 
korunu a kupovat euro. Analytici Goldman 
Sachs jsou ale ještě skeptičtější než kolegové 

z Morgan Stanley, koruna podle nich totiž 
propadne na 33,50 již během tří měsíců a 
během šesti měsíců oslabí dokonce na 33,80 

CZK/EUR.  
Podle agentury Reuters je na čes-
kou měnu „bearish“ rovněž banka 
BNP Paribas, která na současných 
úrovních doporučuje kupovat euro 
za koruny.  
Názory zahraničních bank se ale 
ve většině liší od predikcí domá-
cích analytiků. Negativní úrokový 
a růstový diferenciál a jisté 
„zdržení“ očekávaného přílivu 
zahraničních investic do České 
republiky skutečně může krátko-

době působit pokles české měny, nicméně 
v řádu jednotlivých let by se měl kurz koruny 
držet nominální apreciační trajektorie.  

Na rozdíl od Morgan Stanley očeká-
váme korunu na konci letošního roku na 
úrovních kolem 32,30 CZK/EUR, silnější 
posílení až pod 31,00 CZK/EUR předpoklá-
dáme potom v příštím roce. 

 
R a d i m  K r e j č í ,  P a t r i a  O n l i n e  

w w w . p a t r i a . c z   

ČS nominuje do burzovní 
komory BCPP D. Helera 
Představenstvo České spoři-
telny nominovalo do burzov-
ní komory Burzy cenných 
papírů Praha (BCPP) Danie-
la Helera, který je členem 
představenstva a náměstkem 
generálního ředitele ČS. D. 
Heler nahradí v burzovní 
komoře Dušana Barana, 
místopředsedu představen-
stva ČS a prvního náměstka generálního ředitele, 
který na funkce v BCPP rezignuje k 29. únoru. 
Banka již nominaci oznámila BCPP. 
Jmenování Daniela Helera náhradním členem 
ještě podléhá schválení burzovní komory BCPP. 
Řádné členství následně schvaluje valná hroma-
da BCCP. 

( R E D )  

Česká spořitelna se 
připravuje na Basel II 
 

Pomocí vlastního modelu měření tržního rizi-
ka v České spořitelně ušetří kapitálový poža-
davek v hodnotě miliardy korun  
 

Česká spořitelna získala loni v listopadu jako 
první z bank působících na českém trhu povolení 
od ČNB použít svůj vlastní model měření tržního 
rizika pro výpočet kapitálové přiměřenosti. Spo-
řitelna tak začala první fázi přípravy na nová 
pravidla Basel II, která podporují zavedení sofis-
tikovanějších a přesnějších metod měření rizik. A 
co bylo na přípravě tohoto modelu nejpodstatněj-
ší? „Nejdůležitější je schopný tým a dobrá data,“ 
řekla nám Monika Laušmanová, ředitelka úseku 
centrálního řízení rizik České spořitelny. 
 

Chcete se dozvědět o této problematice více 
informací? Čtěte v Bankovnictví č. 2/2004! 
Více také na adrese www.bankovnictvi.ihned.cz/
index.php?p=90i000 . 

LIDÉ 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Denní vývoj kurzu CZK/EUR
(4.1. 1999 až 20.2.2004)

27

29

31

33

35

37

39

01
.9

9

05
.9

9

09
.9

9

01
.0

0

05
.0

0

09
.0

0

01
.0

1

05
.0

1

09
.0

1

01
.0

2

05
.0

2

09
.0

2

01
.0

3

05
.0

3

09
.0

3

01
.0

4

Patria Online

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    8/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

KONFERENCE 

BR ČNB schválila změny v některých sekcích   
Bankovní rada (BR) na zasedání 19. února nepřijala žádná měnová opatření, rozhodla však o 

sloučení oddělení bankovní regulace a bankovního dohledu. Rada souhlasila rovněž s restrukturalizací 
sekce měnové a statistiky. Ředitel nově vzniklé sekce bankovní regulace a dohledu bude vybrán ve vněj-
ším konkurzním řízení, které bude vyhlášeno na začátku března. Místo nynějších pěti odborů byly nově 
zřízeny čtyři odbory, a to odbor měnové politiky a strategie, odbor makroekonomických prognóz, odbor 
fiskálních a strukturálních analýz a odbor vnějších ekonomických vztahů. 

Co pomůže české ekonomice? 
České ekonomice by pomohla podpora vzdělávání a malých a středních podniků. Na 
výročním setkání Forecasting Dinner 19. února to řekl ekonom a ředitel Davidsonova 
institutu Michiganské univerzity Jan Švejnar. Česká ekonomika by podle něj mohla 
letos i v příštím roce vzrůst o 3,4 %. Země však potřebuje vyšší růst, aby v rozumné 
době dohnala vyspělé státy EU. Zrychlení ekonomik je podle něj důležité pro všechny 
budoucí členy EU. Právě vstup do jednotné Evropy by měl hospodářstvím budoucích 
členů významně pomoci. Státy však potřebují také silnou podporu domácích politik, 
která nebyla v ČR v uplynulých 14 letech pravidlem. Většině okolních států předpoví-
dá Švejnar rychlejší růst než České republice. Růst Slovenska, Estonska, Litvy a Lo-
tyšska by se mohl do dvou let vyšplhat přes 5 %. Úspěchy však bude doprovázet vyso-

ká míra nezaměstnanosti a pokračující deficity státních rozpočtů. 
Druhé výroční setkání významných ekonomů, bankéřů a dalších osobností se uskutečnilo pod 

záštitou guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy. Akci uspořádala Česká asociace investičních manažerů. 

Nedostatky a šance  
evropského retailu 

V minulém týdnu se uskutečnila 
konference pořádaná Institute for 
International Research s názvem 
Retail Banking – z útlumu do 
ofenzivy. Kromě mnoha jiných 

zajímavých prezentací mohli účastníci zhlédnout 
vystoupení zástupců společnosti SAP, sponzora 
konference, kteří hovořili mimo jiné o výsledcích 
srovnávací studie v oblasti evropského retai-
lového bankovnictví. Tento výzkum se zaměřil 
na současný stav z hlediska obchodních aktivit a 
strategií a v kontextu s rozvojem CRM. 
* Základní obchodní aktivity: V této oblasti 
byly zjištěny významné nedostatky ve schopnos-
ti vyvinout a dodávat produktové balíčky zákaz-
níkům. Nedostatky existují v oblasti řízení dat na 
podporu operací v reálném čase a mixu přístupo-
vých kanálů. Pro většinu bank zůstává cílem 
zavedení multikanálové infrastruktury pro opera-
ce v reálném čase. Schopnost poskytovat přísluš-
né služby však zpravidla neexistuje. Trendem 
budoucnosti je rovněž zavádění běžných proce-
dur pro zlepšení v oblasti domácích a mezinárod-
ních plateb. Existuje potenciál pro automatizaci 
nadstandardní nabídky v oblasti běžných účtů. 
Rovněž existuje značný prostor pro zlepšení 
automatizace nástrojů pro online prodej přes 
zaměstnance v první linii kontaktu s klienty.  
* Řízení vztahů se zákazníky: Stále existuje 
rozpor mezi potřebou dát více pravomocí za-
městnancům v první linii kontaktu a organizací 
jasné zodpovědnosti za řízení vztahů se zákazní-
ky odshora dolů přes strukturu řízení banky 
managementem. Plánování, dostupnost a analýza 
dat klientů včetně mapování a měření spokoje-
nosti zákazníků zůstávají výzvami pro budouc-
nost. Je třeba optimalizovat efektivitu řízení 
kampaní a zavést relevantní opatření a také indi-
kátory v oblasti řízení vztahů se zákazníky. 
* Bankovní strategie: Většina bank považuje za 
dominantní iniciativu k dosažení růstových cílů 
křížový prodej. Banky zamýšlejí zlepšit vlastní 
poměr nákladů vůči výnosům. Bude klesat podíl 
IT na výdajích. Investice do IT budou více vázá-
ny na jejich návratnost. 34 % bank přiznává, že 
je omezují slabiny v IT infrastruktuře, 29 % bank 
chce dosáhnout strategických konkurenčních 
výhod na základě své budoucí IT infrastruktury. 
Bližší informace o konferencích IIR najdete 
na www.konference.cz . 

( R E D ,  K M )  

Více o studii v dalším vydání Bankovnictví.  

Jací budou příští finančníci? 
Stále větší těsnost na trhu práce se nevyhýbá ani profesím souvisejícím s bankovnictvím, pojiš-

ťovnictvím a trhem s cennými papíry. Vychovávat pro tyto profese budoucí absolventy vysokých škol 
bude stále složitější. Z toho vyplývají dvě základní otázky - jaké profesní požadavky na své budoucí 
pracovníky mají zaměstnavatelé a jak budou školy těmto požadavkům přizpůsobovat svůj vzdělávací 
program. To byla hlavní témata semináře pořádaného soukromou Vysokou školou finanční a správní 
v Praze. Účast zástupců finančních institucí, většinou šéfů personálních nebo vzdělávacích útvarů, potvr-
dila, že jde o témata nadmíru aktuální pro obě strany.  

Z diskuse vyplynulo, že v budoucnu mají šanci se výrazněji rozvíjet dva typy činností ve vztahu 
ke klientům-občanům - zejména finanční poradenství a rozšiřování nabídky produktů souvisejících s 
půjčkami. Pokud jde o budoucí absolventy-zaměstnance bank, spořitelen a dalších finančních institucí,  
jednoznačně se ukazuje potřeba širší specializace a vedle vysokoškolského základu znalost tzv. měkkých 
dovedností, tzn. zásad komunikace a řízení. S tím, jak se banky stávají nadnárodními organizacemi, je 
znalost jazyků nezbytná. VŠFS hodlá nejenom podobné workshopy organizovat i nadále, ale především 
chce na základě požadavků z praxe inovovat studijní programy a nabídku tak, aby její absolventi byli 
posilou pro banky a další finanční instituce.  

( k s k )  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 2/2004,  
které právě vychází, najdete: 

 

HOTOVOST JE (ZATÍM) NENAHRADITELNÁ 
BEZPEČNOST PŘÍMÉHO BANKOVNICTVÍ 

KORPORÁTNÍ BANKY NEVYTVÁŘEJÍ DOST ZISKU 
 

V případě Vašeho zájmu o komerční spolupráci kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 

781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Česká společnost ekonomická ve spolupráci s 
Ministerstvem financí ČR zvou na seminář 
“(Dis)integration Matters - the Economic 
Collapse of the Soviet Empire Revisited“,  

na kterém ve čtvrtek 26. února 2004 od 16.30 
vystoupí Johannes F. Linn, 

bývalý viceprezident Světové banky a nyní 
výzkumník The Brookings Institution. 

Seminář bude moderovat prezident ČSE Pavel 
Mertlík  

Místo: CERGE-EI, Politických vězňů, místnost 
č. 7 

Jsou zváni nejen členové ČSE, ale i všichni 
přátelé ekonomie!!! 

BANKY 
ČSOB Hypotéka: Úrok snižuje vztah s bankou 

V reakci na rychle rostoucí investice do nemovitostí přichází ČSOB s rozhodnutím nabídnout 
alternativu k hypotečnímu produktu své dcery ČMHB, který dosud nabízela. ČSOB Hypotéka se sazbou 
od 3,85 % ročně  je speciálním produktem pro klienty ČSOB, jehož úroková sazba klesá také v závislosti 
na délce a „hloubce“ klientského vztahu. Celkový úrokový bonus tak může dosáhnout až 0,35 % ročně 
oproti nabízené hypoteční sazbě. Sazbu lze přitom pevně zafixovat až na 15 let. Pětiletá pevná úroková 
sazba ČSOB Hypotéky je už od 4,45 % ročně. Zajímavým parametrem ČSOB Hypotéky je garance  
individuální sazby po 30 dnů, než se klient definitivně pro tento produkt ČSOB rozhodne. Nová ČSOB 

(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.konference.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    8/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Hypotéka flexibilně pokrývá všechny požadavky klientů. S neomezeným limitem čerpání nabízí úvěro-
vání až 70 % hodnoty nemovitosti, 100 % hodnoty nemovitosti lze pokrýt hypotékou s limitem do 3 mil. 
Kč. To vše společně se vstupním poplatkem 0,45 % z cílové částky a pěti pracovními dny na vyřízení.  

Program TOP Podnik ČS: Již 4 mld. Kč úvěrů   
Česká spořitelna do konce roku 2003 poskytla v rámci programu TOP Podnik 252 investičních 

úvěrů celkem za 4,005 mld. Kč. Program TOP Podnik zahájila banka v dubnu roku 2001 na podporu 
rychlého rozvoje perspektivních malých a středních podniků. Úroková sazba u těchto úvěrů je o 300 
bazických bodů nižší než sazba tržní. Úvěry ČS poskytuje na 5 až 10 let právnickým a fyzickým osobám 
se sídlem v ČR. Obrat podniku by měl být mezi 30 mil. Kč a 1,5 mld. Kč. Kritériem pro poskytnutí 
úvěru je mimo jiné přínos projektu pro firmu, vliv na životní prostředí, region a stát. 

Karet Diners Club je přes 5000 
Společnost Diners Club Czech, která v ČR provozuje od roku 1998 zastoupení 
společnosti Diners Club International, evidovala na konci roku 2003 celkem 5209 
vydaných kreditních karet. Meziročně se tak počet karet zvýšil z 3088 na konci 
roku 2002 o 2121 karet vydaných v roce 2003. Protože kreditní karty Diners Club 
jsou určeny nejbonitnějším klientům, kteří často cestují, a zároveň slouží jako 

služební karty pro různé společnosti či instituce, dosahují se těmito kartami i nejvyšší průměrné transak-
ce v ČR (průměr v ČR činí podle Sdružení pro bankovní karty 1237 Kč, u karet DC to bylo loni 3531 
Kč). Počet obchodních míst, která kartu Diners Club akceptují, se meziročně zvýšil z 19 524 na 29 532. 
Transakcí se za rok 2003 uskutečnilo 130 058, když za rok 2002 to bylo jen 90 607 transakcí.   

ČP INVEST v síti České pošty 
Od 16. února 2004 nabízí ČP INVEST, investiční společnost, v obchodní síti České pošty, inves-

tování do otevřených podílových fondů ČP INVEST formou dostupného a konzervativního produktu s 
názvem Šikovná obálka. Program je fixně „namíchán“ ze tří otevřených podílových fondů ČP INVEST s 
nižší mírou rizika - 50 % fond peněžního trhu, 30 % fond státních dluhopisů a 20 % fond korporátních 
dluhopisů. Při investici delší než šest měsíců je výnos z investice osvobozen od daně z příjmů fyzických 
osob. Jde o široce dostupný produkt – první investice min. 3000 Kč, každá další min. 500 Kč.  

Poštovní spořitelna opět s „prázdninami“ 
Od 16. února 2004 do konce března 2004 mají klienti Poštovní spořitelny možnost využít po-

platkové prázdniny na spotřebitelské úvěry – to znamená, že jim nebude účtován poplatek za poskytnutí 
úvěru, jehož výše je standardně 1 % z poskytované částky, minimálně 300 Kč a maximálně 3500 Kč. Do 
14. března 2004 také platí poplatkové zvýhodnění pro Kreditní kartu Poštovní spořitelny.  

Elektronické transakce firmám ušetřily  
Komerční klienti GE Capital Bank z řad podnikatelů a firem využívají ve stále větší míře nástro-

je přímého bankovnictví. Svědčí o tom 70% podíl elektronických transakcí na celkovém počtu plateb-
ních obchodů provedených těmito klienty, který má rostoucí trend – na konci roku 2001 se pohyboval 
okolo 35 %, na počátku roku 2003 byl už 60 %. Loni tak ušetřili při porovnání s tím, kdyby transakce 
provedli na obchodních místech, téměř 77,6 mil. Kč. 

Úvěr Majordomus do 10 dnů za polovic  
HVB Bank nabízí zpracování hypotečního úvěru Majordomus do deseti dnů za polovic, potom 

zdarma. Nabídka hypotečního úvěru Majordomus s polovičním poplatkem za zpracování je určena všem 
žadatelům o úvěr, kteří podají žádost od 23. února do 23. dubna 2004 a úvěrovou smlouvu uzavřou do 
14. května 2004. HVB Bank navíc garantuje rozhodnutí o přidělení hypotečního úvěru do 10 pracovních 
dnů od doručení kompletní dokumentace.  

MasterCard podporuje malé podniky  
S produkty šitými na míru malým podnikům přichází společnost MasterCard Europe. Firma 

nabízí program Working in Europe, který kromě platebních řešení přináší malým podnikům přístup k 
nejrůznějším nástrojům a aplikacím, jež pomohou podnikatelům při rozvoji a zvyšování hodnoty jejich 
společnosti. Hlavní část programu tvoří několik platebních programů, které zahrnují karty s různými 
parametry. V jejich rámci mohou podniky získat klasickou debetní kartu, kreditní kartu nebo charge 
kartu. Významné jsou rovněž zdarma dostupné antivirové programy či poradenské služby. 

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
Evropu zaplavují  
falešné peníze 
V Evropě se dostává do oběhu stále více faleš-
ných bankovek. Podle přehledu Evropské cent-
rální banky bylo jen ve 2. pololetí 2003 odhaleno 
celkově 311 925 padělků. V porovnání se stej-
ným obdobím před rokem to znamená nárůst o 
30 %. Před falešnými bankovkami nejsou uchrá-
něni ani klienti bankomatů, uvádí Svaz němec-
kých kriminalistů (BDK). Peníze do bankomatů 
jsou sice normálně dodávány Zemskými centrál-
ními bankami (LZB), peněžní ústavy ale někdy 
na tyto dodávky nepočkají a doplní bankomaty 
penězi, které byly v bance směněny.  
Padělky, které jsou momentálně v oběhu, jsou 
tak dobré, že je někdy nedokáží rozpoznat ani 
samotní bankéři. Jenom německá zemská krimi-
nálka zadržela loni padělky v celkové hodnotě 
3,4 mil. eur. V současné době se padělá více 
bankovek než za doby existence německé marky.  
V roce 2001 bylo podle údajů Bundesbanky 
zadrženo kolem 30 tisíc falešných markových 
bankovek, loni to bylo již 50 tisíc eurobankovek.  
Nejčastěji jsou padělány padesátieurové bankov-
ky a po nich následují stoeurové. Nově se ale 
také stále více začínají objevovat padělky banko-
vek v hodnotě 20 eur. Důvodem je opatrnost 
obchodníků, kteří často nepřijímají bankovky 
vyššího nominále s cílem ochránit se před paděl-
ky. Mnoho obchodníků také zpřísnilo svá bez-
pečnostní opatření. Uchránit se ale před paděl-
kem pokaždé je téměř nemožné. Stoprocentní 
jistotu poskytují pouze testovací přístroje 
v Bundesbance nebo LZB. Výsledky přístrojů 
používaných například u čerpacích stanic nebo 
v supermarketech mohou být často chybné. 

 

Francie roste  
dynamičtěji než Německo 
Ve Francii, druhé největší ekonomice  eurozóny 
po Německu, běží opět konjunkturní motor na 
vyšší obrátky. HDP vzrostl ve 4. čtvrtletí 2003 
v porovnání s předchozím čtvrtletím o 0,5 %. Od 
konce roku 2002 do poloviny 2003 vězela fran-
couzská ekonomika v recesi. Hospodářský výkon 
za rok 2003 se zvýšil o 0,2 % - horšího výsledku 
bylo dosaženo naposledy v krizovém roce 1993.  
Francouzská ekonomika roste dynamičtěji než 
německá, ačkoli oba státy bojují s podobnými 
problémy – státní rozpočty jsou předlužené a v 
sociálním systému jsou na programu reformy, 
které obyvatelstvo nepřijímá s nadšením. Fakt, 
že je na tom Francie lépe, odůvodňují odborníci 
nadměrnými kapacitami ve stavebním sektoru, 
jež byly v Německu vybudovány po znovusjed-
nocení a brzdí hospodářský růst. Dále díky aktiv-
nější francouzské politice na trhu práce zaměst-
nanost i loni rostla, v Německu však počet za-
městnaných osob poklesl. A konečně, francouz-
ská vláda praktikuje od roku 1999 silně expan-
zivní finanční politiku. Daň z příjmů se snížila a 
vláda zredukovala i zátěž podniků. Za několik let 
ale podle odborníků rozdíly v hospodářském 
růstu obou zemí prakticky nebudou existovat.  
 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    8/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

GE Capital Leasing s vozy na internetu  
GE Capital Leasing nabízí možnost pořízení ojetého vozu na leasing nebo na splátky prostřed-

nictvím internetu. Zájemci o ojetý vůz mohou na internetových stránkách najít nejen samotný automobil, 
ale také konkrétní výši akontace a splátek.  

Dosud šlo vybírat automobily na webových stránkách http://auto.atlas.cz/. Od února společnost 
GECL rozšířila nabídku i na další motoristické servery www.cars.cz a www.auto.rychle.cz. Zájemce si 
může vybrat vůz z databáze více než 7000 automobilů, které nabízí 120 prodejců z celé ČR.  

 

 
( Č T K ,  B A ,  R E D ,  P E )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny loni vybraly 103,5 mld. Kč 

Tuzemské pojišťovny vybraly v roce 2003 na pojistném 103,5 mld. Kč, což bylo o 15,9 % více 
než předloni. Předpis pojistného životního pojištění stoupl o 17,1 % na 40 mld. Kč, předpis neživotního 
pojištění o 15,2 % na 63,5 mld. Kč.  

Pojišťovně ČS loni stoupl zisk o 30 % 
Pojišťovna České spořitelny loni vytvořila čistý zisk 231,3 mil. Kč, což představovalo meziroční 

nárůst o 30 %. Cílem pojišťovny je letos hospodařit s čistým ziskem 61 mil. Kč. Důvodem plánovaného 
poklesu je prodej neživotní části PČS. PČS loni vybrala pojistné za 6,94 mld. Kč, což bylo o 10,4 % více 
než v roce 2002. Udržela si tak se 6,7 % čtvrté místo na pojistném trhu.  

Připojištěných na penzi více o 118 tisíc 
Počet osob připojištěných na penzi vytrvale roste od ledna 2000. V roce 2003 stoupl o 118 tisíc 

na 2,74 mil. lidí. V samotném posledním čtvrtletí loňského roku činil nárůst 47 tisíc osob.  
Penzijní připojištění má více než čtvrtina obyvatel České republiky. Celkem klienti penzijních 

fondů uložili za více než osm let 70,8 mld. Kč, z toho loni 11,8 mld. Kč. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Návrhy zákonů kapitálového trhu postoupily  

Vládní návrhy zákonů, které upravují domácí kapitálový trh, mají za sebou další kolo legislativ-
ního procesu. Balík prošel ve sněmovně takzvaným druhým čtením. Zákony by měly nabýt účinnosti ke 
dni vstupu ČR do EU, tedy 1. května 2004. Nové zákony mají za cíl sloučit legislativu s právem EU. Jde 
hlavně o zákon o podnikání na kapitálovém trhu a o kolektivním investování a zákon o dluhopisech.  

Zákony mají před sebou ve sněmovně ještě třetí čtení, v němž se bude hlasovat o pozměňova-
cích návrzích a nakonec o zákonech jako celku. V případě schválení převezmou předlohy senátoři, kteří 
mohou materiál schválit, zamítnout nebo vrátit poslancům. Klíčové zákony se připravují několik let a 
celý proces má zpoždění.  

Základní změnou pro domácí investiční firmy a emitenty cenných papírů bude zavedení evrop-
ského pasu, čímž se jim pro činnost otevře unijní trh, ale na druhé straně zvýší konkurence. Dále se změ-
ní například systém evidence a vypořádání cenných papírů, dozor nad kapitálovým trhem, zvýší odškod-
né od garančního fondu a rozšíří produkty kolektivního investování.  

Informační povinnost obchodníků  
Komise pro cenné papíry připravila další klíčový předpis – vyhlášku o informační povinnosti 

obchodníků s cennými papíry. Vyhláška (právní předpis č.63/2004 Sb.) má nabýt účinnosti 1. dubna 
2004. Na jejím základě budou obchodníci s cennými papíry Komisi informovat o rozsahu, podstatě své 
činnosti a svém finančním zdraví ve formě, která umožní automatické zpracování. Souhrnná data pomo-
hou subjektům působícím na českém kapitálovém trhu zorientovat se v základních charakteristikách 
sektoru obchodníků s cennými papíry. Podle Komise se tak zvýší celková transparentnost podnikatelské-
ho a investičního prostředí v zemi. Na vyhlášku navazuje metodický materiál zveřejněný na webových 
stránkách Komise (www.sec.cz - v sekci Informace pro profesionály), nazvaný „Metodika k informační 
povinnosti obchodníka s cennými papíry (IPOCP)“.  

Objem majetku ve správě ISČS 50 mld. Kč 
Investiční společnost České spořitelny (ISČS) spravovala k 17. únoru 2004 majetek ve výši 

rekordních 50 mld. Kč. Upevnila si tak vedoucí postavení na českém trhu s přibližně 40% podílem na 
všech investicích do tuzemských podílových fondů.  

Zisk finanční skupiny 
ING vzrostl o pětinu  
Nizozemská finanční skupina ING zaznamenala 
loni růst zisku o 18,1 %. Čistý provozní zisk, 
tedy provozní zisk z bankovních a pojišťovacích 
operací a divize správy jmění bez zahrnutí mi-
mořádných položek, stoupl na 4,053 mld. eur z 
předloňských 3,433 mld. eur.  
 

Tvůrci trhu z newyorské 
burzy zaplatí pokutu 
 Celkem pět specializovaných firem na newyor-
ské burze se dohodlo s americkou Komisí pro 
cenné papíry, že zaplatí pokutu 240 mil. USD 
(více než 6 mld. Kč). Firmy, které plní funkci 
tvůrců trhu, se tak chtějí vyhnout soudním spo-
rům. Pokutu komisi zaplatí společnost  
LaBranche & Co, Fleet Specialist ze skupiny 
FleetBoston Financial, Bear Wagner Specialists 
ze skupiny Bear Stearns, Van Der Moolen Hol-
dings a Spear, Leeds & Kellogg. Firmy zaplatí 
asi 155 mil. USD za to, že si neoprávněně při-
vlastnily zisky z obchodování, a dalších 85 mil. 
USD za porušení pravidel hry.  
 

Zisk pojišťovny Uniqa 
se zdvojnásobil  
Zisk před zdaněním rakouské pojišťovny Uniqa 
se loni více než zdvojnásobil na 60 mil. eur. K 
oživení přispěly hlavně nové akvizice a vysoký 
organický růst. Celkové příjmy z pojistného loni 
stouply o 22 % na 3,26 mld. eur. Příjmy z pojist-
ného v Rakousku stouply o 17,4 % a v zahraničí 
až o 60 %.  
 

Société Générale loni 
zvýšila zisk o 78 %  
Francouzská banka Société Générale, která je 
majoritním vlastníkem české Komerční banky, 
loni zvýšila čistý zisk za celou skupinu o 78 % 
na 2,49 mld. eur. Provozní zisk banka loni zvýši-
la o 39,9 % na rekordních 3,84 mld. eur. Kladný 
vliv měly akvizice. Čistý bankovní příjem vzros-
tl o 7,3 % na 15,6 mld. eur. 
 

( Č T K ,  M S ,  K M )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na 
redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , 
Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, 
mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, 
redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © 
Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

systém odborných seminářů  
a konferencí 

 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR  
vás zvou na seminář 

Kolektivní investování 
 

ve čtvrtek 4. 3. 2004  
od 10 hodin v budově Autoklubu ČR v Praze. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 1850 Kč. 

 

Více informací na: 
http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference 

seminare@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://auto.atlas.cz/
http://www.cars.cz
http://www.auto.rychle.cz
http://www.sec.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference
mailto:seminare@economia.cz

